Министерство образования Кировской области
Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное

учреждение «Школа интернат для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья пгт Кумёны»

ПРИКАЗ

о т Л 7 / г и т

пгт Кумены

Об утверждении перечня учебников
и рабочих тетрадей на 2021-2022 учебный год

На основании учебных планов на 2021-2022 учебный год,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников и рабочих тетрадей для реализации
учебного плана 1,2,4 классы (АООГ1 вариант 1).

УЧЕБНЫЙ
ПРЕДМЕТ

УЧЕБНИКИ, РАБОЧИЕ ТЕТРАДИ

Русский
язык

I

j

1

1

Аксёнова А.К., Комарова С.В., Шишкова М.И. Пропись для 1
класса специальных (коррекционных) учреждений VIГ1 вида.
Часть 1,2,3. - М„ Просвещение СПб, 2014г.

Русский
язык

I

j

1

1

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В.Русский язык. 2 класс:
учебник для общеобразовательных организаций,
реализующих адаптированные основные
общеобразовательные программы М.: Просвещение ,2020г.
41.'42.
Якубовская Э.В. Читай, думай, пиши. 2 части. Рабочая
тетрадь по русскому языку для учащихся 2класса
специальных (коррекционных) образовательных учреждений
8 вида. М.: Просвещение, 2009

Русский
язык

I

j

1

1

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык. 3 класс.
Учебник для общеобразовательных организаций
реализующих адаптированные основные
общеобразовательные программы в 2 частях М
«Просвещение»2019.Ч1,42.

Русский
язык

I

j

1

1

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык. 4 класс.
Учебник для общеобразовательных организаций
реализующих адаптированные основные
общеобразовательные программы в 2 частях М.
«Просвещение»2019.41,42.

Чтение Аксёнова А.К. Комарова С.В. Шишкова М.И. Букварь 1 класс
учебник для общеобразовательных организаций,
реализующих адаптированные основные
общеобразовательные программы М.: Просвещение,201 б.г.

i '
I ; к. i
^ \

t i ^ 1

h

&

Ильина С.Ю. Аксёнова А.К. Головкина, Т.М. Шишкова М.И..
Чтение. 2 класс учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих адаптированные основные
общеобразовательные программы 41.42. М.: Просвещение,
2017г. 4 1 , 4 2 .
Ильина С.Ю.. Богданова А.А. Чтение. 3 класс учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы
4.1,4.2. М.: Просвещение,2016 г.
Ильина С.Ю.. Чтение. 4 класс; Учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы
4.1,4.2 М.: Просвещение, 2019. 41, 42.

Математика Алышева Т. В. Математика. 1 класс. Учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы
4.1,4.2 М.: Просвещение, 201 б.г.Ч 1,42,
Алышева А.А. Математика 1кл. Рабочая тетрадь к учебнику
«Математика» 1 класс» для специальных
(коррекционных) образовательных учреждений 8 вида.
Санкт-Петербург филиал издательства «Просвещение» 20Юг
41 ,42 . .
Алышева Т. В. Математика. 2 класс. Учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы
41.42.М.: Просвещение, 2017 г. 41.42.
Алышева А.А. Математика 2 кл. Рабочая тетрадь к учебнику
«Математика» 2 класс» для специальных (коррекционных)
образовательных учреждений 8 вида.
Санкт-Петербург филиал издательства «Просвещение» 2010г.
4 1 , 4 2 .
Алышева Т. В. Математика. 3 класс. Учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы.
4.1,4.2 М.: Просвещение, 2019 41,42.
Алышева Т.В Яковлева И.М. Математйка. 4 класс. Учебник
для общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы
М.: Просвещение, 2019 41,42.

Мир
природы и
человека

Матвеева Н.Б., Котина М.С.,Попова М.А Куртова Т.О. Мир
природы и человека 1 класс учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы
М.: «Просвещение»2021.г. 41, 42.
Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А. Попова М.А.Мир природы и
человека 2 класс учебник для общеобразовательных
организаций, - реализующих адаптированные основные
общеобразовательные программы М.: Просвещение, 2021 г.
41,42.
Матвеева П.Б Ярочкина И.А. Попова М.А.Куртова Т.О. Мир
природы и человека 3 класс учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные
программы4.1.,4.2. М.: Просвещение, 2019г. 4 1 , 4 2 .

Ш i

Матвеева Н.Б Ярсчкина И.А. Попова М..А.Куртова Т.О. Мир
природы и человека 4 класс учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы
Ч. 1.,Ч. 2. XL: Просвещение, 2019г. 41,42.

Ручной труд
f \

I I !
Ш I i
fas '

(Iffl
f ••
fC i

К * i

I • I
P- '

s.

r1! ~

Кузнецова Л. А. Ручной труд. 1 класс учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы
М.: Просвещение, 2016.г.
Кузнецова Л.А Технология. Ручной труд.1 класс.
Рабочая тетрадь для специальных (коррекционных)
образовательных учреждений VIII вида. Издательства
«Просвещение» 2010 г.

Ручной труд
f \

I I !
Ш I i
fas '

(Iffl
f ••
fC i

К * i

I • I
P- '

s.

r1! ~

Кузнецова Л.А. Ручной труд. 2 класс. Учебник для
специальных (коррекционных) образовательных учреждений
VII! вида СПб.: Просвещение, 2017 г.

Кузнецова Л.А Технология. Ручной труд.2 класс.
Рабочая тетрадь для специальных (коррекционных)
образовательных учреждений VIII вида. Издательства
«Просвещение» 2010г.

Ручной труд
f \

I I !
Ш I i
fas '

(Iffl
f ••
fC i

К * i

I • I
P- '

s.

r1! ~

Кузнецова Л.А. Ручной труд. 3 класс Учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы
М. :Просвещение,2016.г2019.

Ручной труд
f \

I I !
Ш I i
fas '

(Iffl
f ••
fC i

К * i

I • I
P- '

s.

r1! ~
Кузнецова Л.А. Ручной труд. 4 класс учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы
М.:Просвещение,2016.г2019

Речевая
практика

It 1

И
У 1 -

i

Комарова С.В. Речевая практика 1 класс Учебник для
общеобразовательных. организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы
М.:Просвещение,2021.г 41, 42..

Речевая
практика

It 1

И
У 1 -

i

Комарова С.В. Речевая практика. 2 класс. Учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы
М.: Просвещение, 2020 г 41, 42..

Речевая
практика

It 1

И
У 1 -

i

Комарова С.В. Речевая практика 3 класс. Учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы
М.: Просвещение, 2019 г. 41, 42.

Речевая
практика

It 1

И
У 1 -

i

Комарова С.В. Речевая практика 4 класс. Учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы
М.: Просвещение, 2019 г. 41, 42.

: Изобразится
ьное
искусство

S • j

Pay М.Ю. Зыкова М. Изобразительное искусство. 1 класс
учебник для общеобразовательных организаций,
реализующих адаптированные основные
общеобразовательные программы М «Просвещение»2016.г.

: Изобразится
ьное
искусство

S • j
Pay М.Ю.Зыкова М.А. Изобразительное искусство. Учебник
для 2 класса специальных (коррекционных) образовательных
учреждений VII! вида. М.: Просвещение, 2017г.

Pay М.Ю.Зыкова M A Изобразительное искусство. Учебник
для 3 класса специальных (коррекционных) образовательных
учреждений VIII вида. М.: Просвещение, 2020г.
Pay М.Ю. Зыкова М. Изобразительное искусство. 4 класс
учебник хтя общеобразовательных организаций,
реализующих адаптированные основные
общеобразовательные программы М «Просвещение»2019

1. Утвердить перечень учебников и рабочих тетрадей для реализации
плана 5-6а класса (АООП вариант 1): ;

У Ч Е Б Н Ы Й
П Р Е Д М Е Т

У Ч Е Б Н И К И , Р А Б О Ч И Е Т Е Т Р А Д И

Русский Я З Ы К Якубовская Э.В Галунчикова Н.Г. Русский язык Учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные
основные общеобразовательные программы М. Просвещение.2020г
Якубовская Э.В.. Галунчикова Н.Г., Коршунова Я.В.
Русский язык. Рабочая тетрадь.5 кл. Пособие для учащихся
специальных (коррекционных) образовательных учреждений 8
вида. М.: Просвещение.2010 г.

Русский Я З Ы К

ЯкубовкаяЭ.В.Галунчикова Н.Г. Русский язык Учебник для 6
класса специальных (коррекционных) образовательных
учреждений VIII вида М.: Просвещение ,2021г.

Чтение Малышева З.Ф. Чтение 5 класс. Учебник для общеобразовательных
организаций, реализующих адаптированные основные
общеобразовательные программы М. Просвещение.2020г

Чтение

Бгажнокова И.М., Погостина Е.С., Чтение Учебник для 6 класса
специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII
вида М.: Просвещение,2021г.

Математика

1

М.Н. Перова, Капустина Г.М. Математика 5 класс Учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные
основные общеобразовательные программы М. Просвещение.2020г
М.Н. Перова Рабочая тетрадь по математике для учащихся 5
класса специальных (коррекционных) образовательных
учреждений VIII вида. М.: Просвещение, 2008год

Математика

1

Капустина Г.М. Перова М.Н. Математика 6 класс, Учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные
основные общеобразовательные программы М.: Просвещение,
2021 г

Природоведени
е

Лифанова Т.М Соломина Е.Н. Природоведение 5 класс. Учебник
для общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы М.
Просвещение.2020г

Природоведени
е

Лифанова Т.М Соломина Е.Н. Природоведение 6 класс. Учебник
для общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы М.
Просвещение.2021 г

Основы
социальной
Ж И З Н И

Галле.А.Г., Головинская Е.Ю. Подготовка младшего
обслуживающего персонала. 6 кл., учебник для учащихся с
ограниченными возможностями здоровья ( умственной
отсталостью, сложной структурой дефекта), обучающихся по
адаптированным основным общеобразовательным программам по
курсу «Технология» ССТ Самара 2014г

ПТтгрмттпр П(=»гго Картушина Г.Б.* Мозговая Г.Г. Швейное дело. Учебник для 5

класса для общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы М.
Просвещение.2020г
Картушина Г.Б.. Мозговая Г.Г. Швейное дело. Учебник для 6
класса для общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы М.
Просвещение.2021г

Цветоводство и
декоративное
садоводство

Е.А Ковалёва Сельско-хозяйственный труд. Учебник для 5 класса
для общеобразовательных организаций, реализующих j
адаптированные основные общеобразовательные программы М.
Просвещение.2021г

Цветоводство и
декоративное
садоводство

Е.А Ковалёва Сельско-хозяйственный труд.. Учебник для 6 класса
для общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы М.
Просвещение.2021г 2021г.

Столярное дело Перелётов А.Н. Лебедев П.М., Сековец Л.С. Столярное дело 10-11
классы, Учебник для специальных (коррекционных)
образовательных учрежденийУШ вида М.: Владос, 2010.г., 2011г.,
2012г.
Перелётов А.Н. Лебедев П.М. Сековец Л.С. Рабочая тетрадь по
столярному делу специальных (коррекционных)
образовательных учреждений 8 вида. «Владос» 2005г.

Мир истории Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. Мир истории, бкл.. класса
Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы М.
Просвещение.2021 г

География Лифанова Т.М. Соломина Е.Н. География. 6 класс Учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные
основные общеобразовательные программы М. Просвещение.2021 г
Лифанова Т..М. География. Рабочая тетрадь 6 класс
Пособие для учащихся специальных (коррекционных)
образовательных учреждений. М.:Просвегцение,2009г.

2. Утвердить перечень учебников и рабочих тетрадей для реализации
плана 7-9 классы (II вариант базисного учебного плана)

Русский ЯЗЫК

•

Галунчикова Н.Г. Русский язык Учебник для 7 класса
специальных (коррекционных) образовательных
учреждений VIII вида М.: Просвещение ,2017г

Русский ЯЗЫК

•

Галунчикова Н.Г. Русский язык Учебник для 8 класса
специальных (коррекционных) образовательных
учреждений VIII вида, М.:Просвещение, 2016г,2020г.

Русский ЯЗЫК

•

Галунчикова Н.Г. Русский язык Учебник для 9 класса
специальных (коррекционных) образовательных
учреждений VIII видаМ., Просвещение,2018г.

Чтение Аксенова А.К. Шишкова М.И. Чтение Учебник для 7 класса
специальных (коррекционных) образовательных
учреждений VIII вида М.: Просвещение, 2011г.

Чтение

Малышева З.Ф, Чтение Учебник для 8 класса специальных
(коррекционных) обрг^овательных учреждений VIII вида,
М.: Просвещение, 2011 г,2020г.

j — _— _.

Аксёнова А.К., Шишкова М.И. Чтение Учебник для 9 класса
специальных (коррекционных) образовательных
учреждений VIII вида. М.: Просвещение,2016г

Алышева Т.В. Математика, Учебник для 7 класса
специальных (коррекционных) образовательных
учреждений VIII вида, М.: Просвещение, М.:
Просвещение,2017г.

Алышева Т.В. Рабочая тетрадь по математике для учащихся
7 класса специальных (коррекционных) образовательных
учреждений 8 вида. ML: Просвещение, 2006г.
Эк В.В. Математика Учебник для 8 класса специальных
(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида.
М.: Просвещение, М.: Просвещение,2017г.

Алышева Т.В.Рабочая тетрадь по математике для учащихся
8 класса специальных (коррекционных) образовательных
учреждений 8 вида. М.:Просвещение, 2016г.
Перова М.Н. Математика, Учебник для 9 класса
специальных (коррекционных) образовательных
учреждений VIII вида, М.: Просвещение, 2014г.

Перова М.Н. Яковлева И.М. Рабочая тетрадь по математике
для учащихся 9класса специальных (коррекционных)
образовательных учреждений 8 вида М.: Просвещение,
2006г.
Клепинина З.А. Биология. Растения. Грибы. Бактерии.
Учебник для 7 класса специальных (коррекционных)
образовательных учреждений VIII вида М.: Владос,2012г.

Клепинина З.А. Биология. Растения. Грибы. Бактерии.
Рабочая тетрадь для. 7 класса специальных

(коррекционных) образовательных учреждений 8вида.
Издательство «Владос»,2012г.

Никишов А.П. Теремов А.В. Биология Животные.
Учебник для 8 класса специальных (коррекционных)
образовательных учреждений VIII вида М.: Просвещение,
2004г.2020г.

Никишов А.И. Биология. Животные. Рабочая тетрадь для
учащихся 8 класса специальных (коррекционных)

| образовательных учрежденийУШ вида.
М.: Просвещение, 2007г.

Соломина Е.Н., Шевырёва Т.В. Биология. Человек, Учебник
Для 9 класса специальных (коррекционных)
образовательных учреждений VIII вида М.: Просвещение.
2010 г.*

Соломина Е.Н. Шевырёва Т.В. Рабочая тетрадь.
Пособие для учащихся специальных (коррекционных)

образовательных учреждений VIII вида. С-П филиал
издательств «Просвещение»2010г.

География Лифанова Т.М. Соломина Е.Н. География Учебник для 7
класса специальных (коррекционных) образовательных
учреждений VIII вида М.: Просвещение,2004г, 2006г

Лифанова Т. М. Рабочая тетрадь по географии 7 кл.
Пособие для учащихся специальных (коррекционных)
образовательных учреждений. М.: Просвещение 2009г.

География

Лифанова Т. М. Соломина Е.Н. География материков и
океанов. 8 класс. М.:Просвещение,2004г. 2010г

Лифанова Т. М. География Рабочая тетрадь 8 кл. Пособие
для учащихся специальных (коррекционных!
образовательных учреждений М.: Просвещение.2010

Лифанова Т.М. Соломина Е.Н. География материков и
океанов. Учебник для 9 класса специальных
(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида
М.: Просвещение,2007г, 2008г

Лифанова Т.М. География Рабочая тетрадь.9 кл
Пособие для учащихся специальных (коррекционных)
образовательных учреждений М.: Просвещение, 2009г.
Наш Вятский Край: учебное пособие для учащихся 9 кл.
специальных ( коррекционных) школ/ авт.- сост. Н.Ю
Киселёва; Ин-т развития образования Кировской области.-
Изд.2-у, исп. и доп.- Киров: ИРО Кировской обл.. 2014.-93с.

История Отечества Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. Мир истории. 7кл Учебник
для специальных (коррекционных.) образовательных
учреждений VIII вида М.: Просвещение, 2014 г.

История Отечества

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. Мир истории, Учебник для
8 класса специальных (коррекционных.) образовательных
учреждений VIII вида М.: Просвещение, 2013 г.

История Отечества

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В., Карелина И.В. История
Отечества. Учебник для 9 класса специальных
(коррекционных.) образовательных учреждений VIII вида
М.: Просвещение, 2018 г.

Домоводство Технология. Обслуживающий труд 7 кл.: учебник для
общеобразовательных учреждений. М.: Вентана-Графт.

Домоводство

Зырянова.В.А., Хамииова И.А. Подготовка Младшего
обслуживающего персонала 8 кл., учебник для
специальных(коррекционных) общеобразовательных
учреждений VIII вида по курсу «Технология». Из-во
«Современные образовательные технологии» Самара 2013

Домоводство

Зырянова В.А.. Хаминова И.А. Подготовка Младшего
обслуживающего персонала 9 кл., учебник для специальных
(коррекционных) общеобразовательных учреждений VIII
вида по курсу «Технология». Из-во «Современные
образовательные технологии» Самара 2013

Швейное дело Картушина Г.Б.. Мозговая Г.Г. Швейное дело: Учебник для 1

общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы
М.: Просвещение 2019г.,2020г

Мозговая Г.Г. и Картушина Г.Б. Швейное дело Рабочая
тетрадь для учащихся 7 класса специальных
(коррекционных) образовательных учреждений 8вида. М.:
Просвещение. 2008г ;
Картушина Г.Б.. Мозговая Г.Г. Швейное дело. Учебник для
8 класс специальных (коррекционных.) образовательных
учреждений VIII вида М.: Просвещение,2009 г,2020г.

Мозговая Г.Г. и Картушина Г.Б. Швейное дело. Рабочая
тетрадь для учащихся 8 класса специальных
(коррекционных) образовательных учреждений 8 вида.
М.» Просвещение» 2008г

Картушина Г.Б.. Мозговая Г.Г. Швейное дело: Учебник для
общеобразовательных организаций, реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы
М.: Просвещение 2019г.

Мозговая Г.Г. и Картушина Г.Б. Швейное дело. Рабочая
тетрадь для учащихся 9 класса специальных j
(коррекционных) образовательных учреждений 8вида.
М.: Просвещение, 2008г

Цветоводство и
декоративное
садоводство

Ковалёва Е.А. Сельскохозяйственный труд. Учебник для 7
класс специальных (коррекционных.) образовательных
учреждений VIII вида М.:Просвещение,2008г.

Ковалёва Е.А. Рабочая тетрадь для учащихся 7 класса j
специальных (коррекционных) образовательных :

учреждений 8 вида. М.: Просвещение, 2012г.
<

Ковалёва Е.А. Сельскохозяйственный труд. Учебник для 8
класс специальных (коррекционных.) образовательных
учреждений VIII вида М.:Просвещение,2008г.

Ковалёва Е.А. Рабочая тетрадь для учащихся 8 класса
специальных (коррекционных) образовательных 1
учреждений 8 вида. М.: Просвещение, 2012г.

Ковалёва Е.А. Сельскохозяйственный труд. Учебник для 9
класс специальных (коррекционных.) образовательных
учреждений VIII вида М.:11росвещение,2008г.

Столярное дело

/ г , %
fi*.ff ''Швгбл^нтвряат \\

Hi щ

Перелётов А.Н. Лебедев П.М., Сековец Л.С. Столярное дело
10-11 классы, Учебник для специальных (коррекционных)
образовательных учрежденийVIII вида М.: Владос, 20Ю.г.,
2011г., 2012г.

Перелётов А.Н. Лебедев П.М. Сековец Л.С. Рабочая тетрадь
по столярному делу специальных (коррекционных)
образовательных учреждений 8 вида. «Владос» 2005г. is •... ..- - - ооразовательных учреждении 5 вида. «Владос» zUU

С * • ' : ' 3 0 8 ь я 'уу/ - |
Директор : J t f Панкратова А.А

		2021-09-13T11:17:54+0300
	КИРОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ ПГТ КУМЕНЫ"